¹²¹ ODG'93, p. 38.

¹²² “ad veram et perpetuam concordiam et unionem, conservationem et augmentum pacifici et tranquilli status artificum et artium et omnium popularium, et etiam totius communis ei civitatis et districtus Florentie”: ivi, p. 37.

¹²³ ODG'95, pp. 384-385. Su questo aspetto, cfr. anche J. Najemy, *Guild republicanism in Trecento Florence: the successes and ultimate failure of corporate politics*, “American historical review”, 84 (1979), pp. 58-59. Alla redazione del testo del 1293 presiedettero tre giuristi tra i maggiori di Firenze in quel periodo, Alberto Ristori, Ubertino della Strozza e Baldo d'Aguglione: cfr. Compagni, *La cronica*, cit., I, XII, pp. 34-35. Su questo punto, cfr. anche Salvemini, *Magnati e popolani*, ed. 1960 cit., p. 214; e Parenti, *Dagli Ordinamenti di Giustizia*, cit., pp. 250-251.

¹²⁴ Rifondazione che maturò nei primissimi anni novanta del Duecento nell'ambito del dibattito politico sui meccanismi di elezione del priorato: cfr. ora J.M. Najemy, *Corporatism and consensus in Florentine electoral politics, 1280-1400*, Chapel Hill, 1982, pp. 30 sgg.

¹²⁵ Su questo punto, cfr. ivi, pp. 44-46, e Id., *Guild republicanism*, cit., pp. 58-59.

litico, e nel loro obbligarsi a difendere “*ipsorum iustitia et iure, ita et taliter, quod ab aliquo vel aliquibus non graventur vel opprimantur indebite*”¹²⁶. In che cosa consistesse tale “*ipsorum iustitia*” e quali fossero i soggetti identificati come suoi perturbatori, era dichiarato in termini espliciti là dove si prescriveva che ogni artefice dovesse denunciare ai rettori, ai priori e al gonfaloniere di giustizia, “*si quis magnas vel potens [...] gravaret vel molestaret*” un membro delle arti “*in persona vel rebus*”, e che i suddetti rettori e ufficiali dovessero provvedere “*quod tale gravamen et iniuria cesset et sibi non fiat, et quod in suo iure et libertate servetur, et quod realiter et personaliter puniatur secundum excessus qualitatem talis magnas seu potens qui predictum gravamen, offensam vel iniuriam intulisset aut inferri fecisset*”¹²⁷. Come è stato giustamente messo in rilievo, la *libertas* sulla quale gli Ordinamenti di giustizia si impervavano era intesa come libertà del ‘popolo’ dall’oppressione dei magnati, da coloro cioè che rifiutavano i modi del vivere civile¹²⁸.

A chiarire quale fu l’orizzonte ideologico in cui maturarono le prime misure contro i grandi e fu istituito il priorato soccorre la rievocazione che Dino Compagni compie del clima politico di quegli anni in cui egli fu, come è noto, tra i protagonisti¹²⁹. La sua testimonianza di parte è tanto più utile e significativa per la precisione del suo vocabolario sociale e per la selezione dei temi trattati.